e REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIKA KOSOVA | REPUBLIC OF :‘ilOSOVl?
AGJENCIA PER PARANDALIMIN E KORRUPSIONIT
\GENCIJA 7A SPRECAVANJE KORUPCIJE|
\GENCY FOR PREVENTION OF CORRUPTION

Né mbéshtetje t& nenit 5, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1, pika 1.1.1, nenit 12 paragrafi 1,
nénparagrafi 1.5 dhe nenit 22, paragrafi 3, t& Ligjit Nr.08/L-017 pér Agjenciné pér
Parandalimin e Korrupsionit, nenit 21 paragrafi 2 t& Ligjit nr. 06/L-011, pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesit né Ushtrimin e Funksionit Publik, neni 11, paragrafi 4, i Rregullores Nr.
03/20023 pér Procedurat pér Hetimet Administrative né Agjenciné pér Parandalimin e
Korrupsionit, Drejtori i Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit, me daté 27.12.2024,
nxjerré kéte:

VENDIM

I. Mbyllet rasti Nr. APK-DPKI-06-1451/24, pér zyrtarin publik z. Sead Mujovi,
Ekspert pér kontroll financiar- Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak
se nuk ka prova té mjaftueshme qé e argumentojné dyshimin e arsyeshém pér
ekzistimin e konfliktit té interesit.

II. Ky vendim éshté pérfundimtar né procedurén administrative dhe i njéjti publikohet
né uebfaqgen zyrtare té Agjencisé pér Parandalimin e Korrupsionit.

Arsyetim

I. Rasti i hapur nén dyshimin pér konflikt interesi n& ushtrimin e funksionit publik pér zyrtarin
publik z. Sead Mujovi, Ekspert pér kontroll financiar ne Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve
(KQZ), éshté trajtuar sipas procedurés sé paraparé me Ligjin nr. 06/1-011, pér parandalimin e
konfliktit t& interesit n& ushtrimin e funksionit publik (n& vijim: LPKI).

Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit (né vijim: Agjencia) ka filluar trajtimin e kétij rasti
pas informatés s& pranuar nga jashté (n& vijim: raportues i rastit), me pretendimin pér konflikt
t& interesit pasi qé, si¢ theksohet né kérkesé (citojmé): “z. Sead Mujovi aktualisht éshté anétar
i Bordit né KOSTT, i zgjedhur nga Kuvendi i Republikés sé Kosovés, para disa vite. Me daté
01.08.2024, éshté zgjedhur dhe ka marrédhénie pune té re ne Komisionin Qendror
Zgjedhor(KQZ) né pozitén Ekspert pér Kontroll, Certifikim dhe Kontroll Financiar té
Subjekteve Politike. Andaj, sipas Ligjit. Nr.05/L-085 pér Energjiné Elektrike, Neni 14. Bordi i
Drejtoréve té Operatorit 1é Sistemit te Transmetimit gézon pagé citoj pika 16, se Kryesuesi dhe
Anétaret e Bordit pércaktohet Paga nga Kuvendi. Pra z. Mujovi krahas ushtrimit té funksionit
si zyrtar publik, respektivisht ekspert pér kontroll, certifikim dhe kontroll financiar té
subjekteve né Komisionin Qendror Zgjedhor(KQZ) ushtron edhe funksionin e Anétarit Bordit
¢ Drejtoréve ne KOSTT-it, qé gézon (2) dy paga dhe nuk éshté ne pajtim me nenin 22,
paragrafi 3 dhe 5 Ligjit Nr.06/11 pér Parandalimin e Konfliktit té Interesit né Ushtrimin e
Funksionit Publik |...]".
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Agjenci pér Parandalimin ¢ Korrupsionit konform mandatit dhe kompetencave ligjore q¢ i ka
sipas Ligjit Nr.08/-017 pér Agjenciné pér Parandalimin ¢ Korrupsionit, ka zhvilluar hetim
administrativ duke trajtuar dhe shqyrtuar pretendimet pér konflikt t& interesit, duke u bazuar
ne dispozitat ¢ Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit.

Konform dispozitave t& Ligjit pér Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit Agjencia pérmes
shkresés zyrtare DPKI-06-1451/24, e ka njoftuar zyrtarin z. Sead Mujovi, lidhur me fillimin
e procedurés pér shqyrtimin e gjendjes sé konfliktit té& interesit n& ushtrimin e funksionit publik.

Mé géllim té sqarimit t& ploté té pretendimit t& ngritur nga raportuesi i rastit pér zyrtarin publik
z. Sead Mujovi, ekspert pér kontroll financiar ne KQZ, &shté organizuar dhe mbajtura njé takim
me zyrtarin ne fjalé, me ¢’ rast i njéjti €shté njoftuar me pretendimet e raportuesit t& rastit t&
ngritura pér konflikt t€ interesit.

N& takim, zyrtari publik ka paraqitur argumentet dhe géndrimet e tij lidhur me rastin ng fjalé
duke theksuar se : *“ Pozita té cilén e kryej si ekspert pér kontroll financiar éshté ne kuadér té
Zyrés pér Regjistrim, Certifikim dhe Kontroll Financiaré té Subjekteve Politike, dhe si e tillé
nuk éshté pozité udhéheqése. Ndérsa sa i pérket pagés si Anétar i Bordit né KOSTT-€, theksoi
se tarifa e pagés éshté pércaktuar me vendimin e Kuvendit 1é Republikés sé Kosovés, me rastin
e emérimit si Anétar i Bordil”.

Nga verifikimi i informacionit/dokumentacionit né dispozicion, rezulton se z. Mujovi ushtron
pozitén ekspert pér kontroll financiar né Komisioni Qendror t& Zgjedhjeve, dhe njékohésisht
gshté anétar i bordit t& drejtoreve, Operatori i Sistemit, Transmisionit dhe Tregut SH.A
(KOSTT).

Bazuar ne dokumentacionin né dispozicion, Agjencia pér Parandalimin e Korrupsionit sqaron
se nga cilésia anétar i bordit té drejtoréve né& KOSTT, z. Mujovi ka status t& zyrtarit t€ larté
publik. né kuptim t& nenit 3 paragrafi |, nénparagrafi 1.3 i LPKI-s&, me t& cilin pércaktohet se:
“Zyrtar i larté - nénkupton zyrtarét e larté publiké té pércaktuar sipas Ligjit pérkatés pér
deklarimin, kontrollin dhe prejardhjen e pasurisé”, lidhur me nenin 4, paragrafi 1, nénparagrafi
1.15, pérkatésisht 1.36 t& Ligjit Nr. 08/L-108 pér Deklarimin, Prejardhjen dhe Kontrollin e
Pasurisé dhe t& Dhuratave, me té cilin &shté pércaktuar se: “Pér géllimet e kétij ligji, lista e
zyrtaréve (¢ larté éshié si mé poshté: [...] Kryesuesit dhe anétarét e bordeve dhe drejtorét e
pérgjithshém (¢ ndérmarrjeve publike; [...], pérkatésisht, [..] Udhéheqgésit e té gjitha
departamenteve, drejtorive, njésive t¢ auditimit dhe njésive té barasvlershme, udhéhegésit e
financave, buxhetit né té gjitha institucionet publike né nivelin lokal dhe gendror dhe né
ndérmarrjet publike né nivelin lokal dhe gendror.

Késisoj, me dispozitat ¢ LPKI-s&, zyrtarit t¢ larté nuk i ndalohet q€ t& ushtrojé njckohésisht
pozitén si ckspert pér kontroll financiar né KQZ, dhe funksionin si anétar i bordit té drejtoréve
nc KOSTT. Prandaj, né rastin konkret z. Mujovi né pozitén si ckspert pér kontroll financiar né
KQZ, ka t& drejté t& jeté anétar i organi drcjtues & institucioneve t& tjera publike, sikurse
parashihet me dispozitat ¢ nenit 13 paragrafi 2 & LPKI-s¢.
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Megjithaté, duhet pasur parasysh se gjaté ushtrimit t& pozités si ekspert pér kontroll financiar
né KQZ., dhe ushtrimit & funksionit publik si anétar i bordit t& drejtove né KOSTT, né rast se
paragitct ndonjé situaté ¢ mundshme ¢ konfliktit ‘rast pér rast’ t€ interesit, at¢heré &shté i
obliguar ta deklaron dhe & térhiqet nga vendimmarrja né rastin e caktuar, sikurse parashihet
me dispozitat ¢ nenit 17 t& Ligji pér Parandalimin ¢ Konfliktit t& Interesit.

Po ashtu né keté rast zyrtari ka pér obligim t& zbatoj rregullat e veganta pér parandalimin e
konfliktit t& interesit, varésisht fushéveprimit t& institucionit pérkatés. N& kété kontekst,
¢éshtjet q& lidhen me ndalesat apo kufizimet eventuale t& pércaktuara me legjislacionin tjetér
relevant, Rregulloren ¢ Brendshme nr.05/2024/ Kodi i Etikés pér Zyrtarét Publik né KQZ,
dhe/apo me aktet tjera t& brendshme normative t& institucionit punédhénés/mbikéqyrés sa i
pérket ushtrimit t& njékohshém t& pozités/funksionit t& lartpérmendur, t€ gjitha kéto gjejné
zbatim brenda institucionit punédhénés, né bashképunim dhe bashké&veprim me organet
drejtuese/mbikéqyrése si dhe autoritetin pérgjegjés pér ¢éshtje t€ parandalimit t& konfliktit t&
interesit brenda institucionit.

I1. Agjencia vendosi si né pikén II1. t& dispozitivit t& kétij vendimi, duke u bazuar n& nenin 22
[Procedura administrative e Agjencisé pér rastet e konfliktit té interesit), paragrafi 12 t& Ligjit
pér Parandalimin e Konfliktit t& Interesit, me t& cilin &shté pércaktuar se: “T¢é gjitha vendimet
qé i nxjerr Agjencia lidhur me konfliktin e interesit né ushtrimin e funksionit publik dhe shkeljen
e dispozitave ¢ kétij ligji, pérfshiré veprimet e ndaluara ose té kufizuara né ushtrimin e
funksionit publik, ushtrimin e veprimtarive té tjera, papajtueshmérité né ushtrimin e funksionit
publik, duhet té respektohen nga zyrtarét dhe institucionet pérgjegjése. Ato béhen publike né
fagen zyrtare té internetit té Agjencisé”, si dhe paragrafin 15 t& kétij neni, me t€ cilin &shté
pércaktuar se: “Vendimet e Agjencisé né lidhje me konfliktin e interesit jané pérfundimtare né

proceduré administrative.”

Nga sa u tha mé larté, u vendos si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Vendimi iu dérgohet: /% M%—\

Drejtor i Agjencisé pér
Pargndalimin e Korrupsionit

e Zyrtarit té larté publik
* Drejtorit t€ DPKI-s¢
e Z./znj. (zyrtari pérgjegjés)
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